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Abstrakt

Tradiční japonská hudba, tak zásadně odlišná od hudby evropské, stále

zůstává předmětem zájmu muzikologů zkoumajících její původ, historický vývoj,

hudební nástroje. Její exotičnost ovlivnila tvorbu hudebních velikánů 19. a 20.

století a je zdrojem inspirace i pro skladatele současné.

Práce shrnuje faktory, které formovaly japonskou tradiční hudbu a rozebírá

několik typických současných skladeb, také dílo autora práce, ve snaze odhalit,

jak v nich japonská tradiční hudba oslovila tvůrce.

Klíčová slova

japonská tradiční hudba, šintoismus, buddhismus, fuke, honkjoku,
japonské pojetí času, naru, ma, jo-ha-kyū, sawari, šakuhači, šó, biwa, koto

Abstract

Traditional Japanese music, so fundamentally different from European

music, still remains the subject of interest of musicologists examining its origin,

historical development, and musical instruments. Its exoticism influenced the

work of musical greats of the 19th and 20th centuries and is a source of

inspiration for contemporary composers.

The work summarizes the factors that shaped Japanese traditional music

and analyzes several typical contemporary compositions, as well as the work of

the author of the work, in an effort to reveal how Japanese traditional music

appealed to the creator.

Keywords

japanese traditional music, shintoism, buddhism, fuke, honkyoku,
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Úvod

Když se Japonsko otevřelo světu, začal v Evropě trvalý zájem o jeho

dějiny, svébytnou kulturu a umění. Lákala také exotičnost tradiční japonské

hudby a fascinovala její diametrální odlišnost oproti hudbě evropské. A právě tou

byla ovlivněna řada významných světových skladatelů (např. G. Puccini,

P. Mascagni, M. Delage, I. Stravinskij, B. Britten aj.) Z českých současných

autorů se japonskou tradiční hudbou inspirují např. V. Matoušek, K. Mařatka,

S. Hořínka, J. Rösner, M.Klusák aj.

Můj zájem o asijskou hudbu začal, když jsem byl před časem požádán

kolegyněmi z DAMU, abych složil hudbu k loutkovému představení Bao! Bao!

vycházející z vietnamských pohádek. Po obtížném začátku se dílo povedlo 1

a skladba byla všeobecně oceňována.

To posílilo můj zájem o asijskou hudbu a vedlo k rozhodnutí zabývat se

v bakalářské práci japonskou tradiční hudbou. Předmětem mého zájmu jsou

především určité obecné strukturální rysy japonské tradiční hudby, které lze

vysledovat zejména v hudbě s nejrůznější rituální funkcí. Z tohoto důvodu je

japonská lidová hudba, mimo rámec této práce.

„Bao! Bao! Výběr z hudby ke scénickému představení” [online]. [cit. 27.6.2021]. Dostupné 1

z: https://www.youtube.com/watch?v=Pi6hnsIzFS8
1

https://www.youtube.com/watch?v=Pi6hnsIzFS8

1. Historický kontext japonské tradiční hudby a její vztah ke

klasické hudbě euroamerické

Nejstarší informace o japonské tradiční hudbě pocházejí z 8. století –

hudební nástroje z císařské klenotnice Šósoin (756). V té době převažovaly

kontinentální vlivy a tradiční náboženství šintoismus. S příchodem buddhismu až

do pádu šogunátu v r. 1868 vzkvétaly tímto náboženstvím ovlivňované hudební

druhy a žánry. Především duchovní hudba a dvorní hudba orchestru gagaku

a vedle toho narativní zpěv s doprovodem biwy a divadlo nó. Souběžně

s ekonomickou a politickou emancipací si městské obyvatelstvo vytvořilo

svébytnou vokálně-instrumentální hudbu lidovou. Ta však není předmětem této 2

práce. 3

Po obnovení císařství začínají do Japonska pronikat projevy euroamerické

civilizace, což zásadně ovlivňuje japonskou artificiální hudbu, která je zpočátku

výrazně ovlivněna německým romantismem. Na druhé straně však představuje 4

novou inspiraci pro západní skladatele. Tak italský skladatel Pietro Mascagni

(1863 – 1945) složil operu Iris (1898), v níž pracuje s tradičními japonskými

nástroji. Na japonskou tematiku navazuje Giacomo Puccini (1858 – 1924) se 5

svojí slavnou operou Madame Butterfly (1904), ve které lze podle odborníků

identifikovat až 10 japonských autentických melodií. Ve Francii pak vzniká 6

písňový cyklus Sept Haikai (1924) od Maurice Delage (1879 – 1961). Igor

Japonsko [online]. [cit. 24.6.2021]. Dostupné z: https://etnomuzikologie.eu/encyklopedie/2

japonsko/

Jedná se komorní uskupení sank-joku (koto, šamisen, flétna) a divadelní formy kabuki a 3

bunraku.

Japonsko [online]. [cit. 24.6.2021]. Dostupné z: https://etnomuzikologie.eu/encyklopedie/4

japonsko/

Vlasta Reitterová. Zpola (?) zapomenuté opery: Pietro Mascagni [online]. Opera Plus, 5

10.7.2017 [cit. 9.6.2021]. Dostupné z: https://operaplus.cz/polozapomenute-opery-pietro-
mascagni/

Giuseppe Gerbino. New York City Opera Project: Madame Butterly [online]. [cit. 9.6.2021]. 6

Dostupné z: http://www.columbia.edu/itc/music/NYCO/butterfly/orient.html
2

http://www.columbia.edu/itc/music/NYCO/butterfly/orient.html
https://operaplus.cz/polozapomenute-opery-pietro-mascagni/
https://operaplus.cz/polozapomenute-opery-pietro-mascagni/
https://etnomuzikologie.eu/encyklopedie/japonsko/
https://etnomuzikologie.eu/encyklopedie/japonsko/
https://etnomuzikologie.eu/encyklopedie/japonsko/
https://etnomuzikologie.eu/encyklopedie/japonsko/

Stravinskij (1882 – 1971) napsal Tři japonské písně (1913), Gustav Holst (1874

- 1934) Japonskou suitu pro orchestr (1915).

Ve druhé polovině 20. století tvoří další skladatelé, kteří tradiční hudbu

slyšeli přímo v Japonsku. Například Olivier Messiaen (1908 – 1992) ve své

orchestrální skladbě Sept Haikai (1962) napodobil císařskou dvorní hudbu

gagaku . Benjamin Britten uplatnil některé prvky japonské hudby v operách 7

Curlew River (1964) a Marnotratný syn (1968).

Tradiční japonskou hudbou se inspirují i čeští autoři Vlastislav Matoušek,

Kryštof Mařatka, Slavomír Hořínka aj. Mnoho děl je iniciováno a prováděno na

festivalu International Shakuhachi Festival Prague (např. Martin Klusák, Jakub

Rataj, Jan Rösner ad.).

Po otevření se Japonska světu byli japonští skladatelé silně ovlivněni

západní klasickou hudbou a mnozí její estetiku zcela přejali. Např. ve 20. století

Kiyoshi Nobutoki (1887-1965) a Kosaku Yamada (1966). Mnoho skladatelů pak

psalo v duchu různých národních škol. Tak Saburō Morio (1903 - 1977), který

studoval v Německu, komponoval ve velmi chromatickém, postromantickém

Gagaku je starodávný japonský dvorní orchestr, který vznikl na základě vlivu Číny v 8 7

století. Hudba tohoto tělesa je považována za klasickou či elegantní. Britannica, The Editors
of Encyclopaedie. „Gagaku”. [online]. Encyclopedia Britannica, 24. 8. 2015. [cit. 29.6.2021].
Dostupné z: https://www.britannica.com/art/gagaku

3

Obr. 1: Britten v Japonsku (1956)

https://www.britannica.com/art/gagaku

stylu. Tomojirō Ikenouchi (1906 - 1991) studoval ve Francii a do Japonska

přinesl neoimpreionistický skladatelský styl. Skladatel Michio Miyagi (1894-1956)

se pokoušel o syntézu japonské a západní klasické hudby. Vznikly tak skladby

pro západní obsazení, často však vykreslují japonský tradiční nástroj, melodii

nebo napodobují tradiční formu či styl. 8

Postupem času si japonští skladatelé uvědomili úskalí, která pramení

z násilné synkreze a začali hledat vlastní kompozičním jazyk, který by čerpal

z jejich kultury, ale více zároveň byl z evropského pohledu soudržný. Například

Tóru Takemitsu se vědomě vyhýbal citacím tradiční japonské hudby, byť

komponoval pro japonské nástroje. Ze střední a nejmladší generace jmenuji

skladatele Toshio Hosokawa (1955) a Dai Fujikura (1977).

2. Faktory, které formovaly japonskou tradiční hudbu

2.1. Religiózní vlivy

Pro pochopení japonské hudby a celé kultury a estetiky, tak odlišných od


[…]


Dalším kompozičním záměrem bylo napodobení japonského pojetí času.

Ve skladbě proto nejsou tempová označení nebo pravidelné pulzační jednotky.

Základní „časoměrnou hodnotou” jsou fráze, které hráč může interpretovat

v takové rychlosti, aby vyplnily vždy jednu výměnu měchu. Jednotlivé fráze na

sebe přirozeně navazují a vytvářejí pocit rovnocennosti a symbiózy, které jsou

typické pro japonskou tradiční hudbu.
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Obr. 35: P. Nesit: Šó pro akordeon, s. 1.

Biwa pro kytaru (2020)

Ve své kompozici používám melodické a rytmické postupy, které se na

biwu běžně interpretují v gagaku orchestru. Jedná se o kakubachi, kaeschibachi,

waribachi, kakisukaschi, hazasu, tataku. Tyto rytmicko–melodické prvky 54

nejčastěji obsahují dlouhé a krátké hodnoty (nebo obráceně) a začínají prázdnou

strunou nebo strunami v podobě přírazů. Ve své skladbě je pak řadím v různém

sledu a souvislostech, aniž by byly v hierarchickém vztahu. Z tohoto důvodu

nevytváří fráze nějaké strukturální centrum nebo vrchol. Hudební momenty jsou

tedy stejně důležité a žádný nemá na sebe poutat pozornost více než ostatní.

Tímto záměrem jsem chtěl napodobit japonské pojetí času.

Podobně jako u skladby šó (viz kapitola 4.4.) jsou i zde speciální pokyny

pro interpreta. Ty mají za cíl, nadneseně řečeno, změnit prožívání frází

a eliminovat výskyt pravidelného tempo-rytmu. Jedná se o dýchání. Nad každou

frází je napsáno, zdali se má hráč během jejího provedení nadechnout

či vydechnout. Byť se takováto interpretace může mnoha hráčům jevit jako

omezující a hru ztěžující, ve skutečnosti se díky aplikaci kontrolovaného dechu

zaměří na každou frází a tím se pro ně veškeré hudební momenty stanou stejně

důležitými. Mým dalším záměrem bylo napodobení barvy japonské loutny.

Na klasické kytaře není proveditelná sawari, která na japonských nástrojích

vytváří charakteristické zvukové zabarvení. Existují však prostředky, pomocí

kterých lze dosáhnout obrovských rozdílů, které do jisté míry napodobují

barevnou škálu biwy. Jedná se o různé druhy vibrata a použití rejstříků jako sul

ponticello, sul tasto a sul bocca. Vše uvedené ve skladbě využívám.

Jarosław Kapuściński – François Rose. Biwa. [online]. Orchestration in Gagaku music. [cit. 54

18.6.2021]. Dostupné z: http://gagaku.stanford.edu/en/strings/biwa/
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Orchestrální skladba „Za sklem” (2021)

Skladbu tvoří celkem čtyři vrstvy. Každá z nich pracuje s odlišnými

melodickými, harmonickými a rytmickými postupy. Mnohé je však spojuje. Každá

vrstva je tvořena prostým, nevýrazným motivem, se kterým se pracuje pomocí

opakování a transpozic. Tyto motivy se vyvíjejí, pokaždé zazní v jiných

souvislostech s nepatrnými obměnami. Lze je však vždy identifikovat a to bez

pocitu zásadní změny. Tímto záměrem jsem chtěl napodobit způsob práce

v japonské tradiční hudbě, kdy se hudební materiál pozvolna proměňuje avšak

nesměřuje k žádnému vyvrcholení.

Monotónnost skladby je zdůrazněna poměrně pomalým tempem (65 bpm).

Rovněž jsem se inspiroval prací s tichem, které se nachází na řadě míst
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Obr. 36 : P. Nesit: Biwa pro kytaru, s. 1.

v jednotlivých vrstvách. Užití ticha v mé skladbě má vyjádřit klid, který obsahuje

většina japonských skladeb. Z filozofických koncepcí jsem se dále inspiroval

fenoménem jo-ha-kyū, který jsem aplikoval ve druhé vrstvě.
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Obr. 37: P. Nesit: Za sklem – 1. vrstva, s. 1.

Obr. 38: P. Nesit: Za sklem – 1. vrstva, s. 10.

Závěr

Obnovením císařství končí japonská izolovanost, postupně slábne vypjatý

tradicionalismus a kultura se otevírá světu. Tradiční japonská hudba se pro svou

naprostou jinakost stává inspirací pro mnoho západních tvůrců, ale na druhé

straně zprvu neunese tlak euroamerické klasické hudby a její domácí tvorba je

utlumena. Teprve v posledním půlstoletí zájem o japonskou tradiční hudbu ožívá

a objevuje se množství nových děl reflektujících tradiční japonskou hudbu od

japonských autorů, ale i skladby západní provenience.

V mé bakalářské práci jsem se snažil ukázat na některých novějších

skladbách, jak k této problematice přistupují tvůrci z rozdílných kulturních

okruhů. K analytickým sondám jsem vybral skladby, které jsou blízké mé vlastní

tvorbě inspirované japonskou tradiční hudbou. Uvědomuji si, že jsem se

nezabýval danou tematikou v celé její šíři. Zajímal jsem se o možné inspirační

zdroje vybraných autorů, hodnotil výběr a využití samotných japonských

tradičních nástrojů, snažil se ukázat, jak skladatele mohly ovlivnit japonské

filozofické a náboženské směry, pojetí času, naru, ma a jo-ha-kyū.

Především jsem se ale pokoušel proniknout do podstaty japonské tradiční

hudby v jejím nejvnitřnějším vyjádření a tyto zkušenosti aplikovat na vlastní

kompoziční tvorbu. Musím přiznat, že díky tomu se můj hudební jazyk do značné

míry proměnil a doufám, že se mi podaří v dalším kompozičním vývoji tyto

zkušenosti zúročit.
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