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Oponentský posudek
na doplňkovou písemnou bakalářskou práci Pavla Nesita

Japonská tradiční hudba jako inspirační zdroj skladatele

Písemná práce Pavla Nesita pojednává o vlivech japonské tradiční hudby na tvorbu jak
evropských, tak současných japonských skladatelů, také na tvorbu dvou klasiků hudby 2.
poloviny 20. století.

V úvodu autor dobře zdůvodňuje volbu tématu včetně subjektivních motivů souvisejících
s vlastní tvorbou skladatelskou.

Práce je přehledně a logicky rozčleněna. Postupuje nejprve od obecnějších kapitol, které
vhodně vymezují téma práce. Jde o vymezení vztahu klasické japonské hudby k hudbě našeho
kulturního okruhu, pohled historický, stručný přehled faktorů, které japonskou hudbu
formovaly. Zaměřuje se na religiózní, potažmo filozofická východiska, na pojetí času a
vysvětlení japonských estetických preferencí, zejména o zvukový ideál japonské hudby a
nástrojové hry a jeho odlišnost od evropské koncepce. Poznatky těchto obecnějších kapitol
slouží dále jako podklad pro fundované analýzy vybraných skladeb.

Další kapitola pojednává o vybraných tradičních japonských nástrojích. Zde se v logické
návaznosti na předchozí výklad autor zaměřuje na jejich výrazové a zejména zvukové
charakteristiky, včetně vysvětlení jejich technické realizace.

Tím je připravena půda pro jádro práce, které tvoří analytické sondy do jednotlivých vybraných
skladeb. Oceňuji vhodný výběr, dobré rozčlenění analyzovaných skladeb podle způsobu,
jakým se vliv tradiční japonské hudby a kultury v dílech uplatňuje. Autor dospěl ke třem
kategoriím, jimiž jsou skladby pro tradiční japonské nástroje, skladby inspirované
charakteristikou japonských hudebních nástrojů a skladby ovlivněné japonskou filozofií. Tím
si připravil prostor pro analýzu vybraných vlastních skladeb, které v tomto smyslu kombinují
vlastnosti druhé a třetí skupiny. Dvě sólové skladby – Šó pro akordeon a Biwa pro kytaru se po
zvukové stránce inspirují konkrétními nástroji, které pak Nesit „interpretuje“ pomocí
vybraných zvukových možností zvolených evropských nástrojů. Autor dále pojednává o své
diplomní bakalářské skladbě, která ve smyslu předchozích analýz nejvíce odpovídá třetí
kategorii. Jde o skladbu inspirovanou především japonským pojetím času a esteticko-
filozofickými koncepcemi po stránce strukturální.

Oceňuji dále způsob, jakým Nesit pojednal analytickou část své práce. Nejde o komplexní
analýzy, čtenář také není zavalen nudným popisem průběhu skladeb. Autor se naopak zaměřuje
na vysvětlení, jak se v jednotlivých skladbách projevuje vliv japonské hudby a esteticko-
filozofických principů. Analýzy jsou koncipovány ve shodě s kategorizací skladeb tak, aby
z hlediska tématu práce postihly vždy jejich podstatné vlastnosti.

Připomínky:

Jde sice o bakalářskou práci s limitovaným rozsahem. Přesto bych ocenil vysvětlení některých
zmiňovaných jevů typických pro japonskou tradiční hudbu. Jde např. o variační formu
danmono (na str. 32). A to i přesto, že se dá vše najít na internetu.
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V závěru bych očekával trochu hlubší úvahu, třeba i subjektivně hodnotící povahy.
V bakalářské práci to sice není „povinné“, ale celý text je na úrovni, která by takové úvaze byla
dobrým základem.

Práce je na dobré jazykové úrovni, přesto obsahuje několik drobných pravopisných a
gramatických nedopatření. Nejde ale v žádném případě o zásadní vady, korekturní návrhy jsem
proto formou poznámek začlenil přímo do originálu.

Práci považuji za zdařilou, plně odpovídající nárokům bakalářské práce. Styl i uchopení tématu
jsou mi sympatické stručností a přesností formulací. Jde o hodnotný zdroj dobře utříděných
informací, text ale nepostrádá ani osobní přístup. Může sloužit především jako přehledný a
zajímavě koncipovaný úvod do problematiky.

Návrh: A

V trněném Újezdu, 18.7.2021 Hanuš Bartoň
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